
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 33 del 28-12-2018
 
Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE
COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE (IRPEF).
 
L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di Dicembre convocato dal Sindaco alle ore 18:30 nella
SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

BOGGIO ALBERTO X   POZZATO FEDERICA X

MELLONI ANDREA X  

BIANCHI TOMMASO X  

TEDESCHI GABRIELE X  

BORGHINI CRISTIANO X  

MONTI PINKY X  

BLARDONE LUCA X  

PERETTI MARGHERITA X  

TEDESCHI GUIDO X  

TEDESCHI SANDRA X        
 
Numero totale PRESENTI:  7  –  ASSENTI:  4 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
VISTA la legge 27 dicembre 1997, n. 449 (legge finanziaria per l’anno 1998), che ha delegato
il governo ad emanare un decreto legislativo avente ad oggetto l’istituzione di un’addizionale
comunale all’I.R.P.E.F.;
VISTO il decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, che ha introdotto l’addizionale
comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche;
VISTO l’art. 3 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, (legge finanziaria 2003), che ha
provveduto a sospendere le disposizioni dettate dal summenzionato decreto legislativo
360/98, nonché le successive sospensioni introdotte dalle leggi finanziarie degli anni seguenti
al 2003;
VISTO l’art. 1, commi 142, 143 e 144 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria
2007) che ha eliminato gli effetti sospensivi delle precedenti leggi finanziarie e ha introdotto
sostanziali modifiche alla norma istitutiva dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito
delle persone fisiche;
CONSIDERATO che le suddette modifiche hanno disposto che i comuni devono disciplinare
l’entrata da qua con apposito regolamento;
RILEVATO che la normativa istitutiva dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. stabiliva che
l’aliquota massima da adottare non poteva eccedere la misura complessiva dello 0,5 per
cento, da deliberare all’interno di un triennio e, per ogni anno, l’incremento dell’aliquota non
doveva superare lo 0,2 per cento annuo;
PRESO ATTO che la modifica normativa sopra richiamata ha successivamente introdotto la
possibilità ai comuni di elevare la misura massima del tributo in oggetto allo 0,8 per cento;
CONSIDERATO che il legislatore aveva introdotto un nuovo vincolo con il dettato dell’art. 1,
comma 7, del D.L. 27 maggio 2008, n. 93, confermato dall’art. 77-bis, comma 30, del D.L. 25
giugno 2008, n. 112 che aveva posto il divieto agli enti locali di incrementare le proprie
entrate tributarie ad esclusione della T.A.R.S.U., per il triennio 2009-2011, e comunque fino
all’attuazione del federalismo fiscale;
PRESO ATTO che con D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, recante “disposizioni in materia di
federalismo fiscale municipale” si è dato avvio al processo di attuazione del federalismo
fiscale;
VALUTATO che in base alla normativa vigente è possibile applicare un’aliquota relativa
all’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. nella misura massima dello 0,8%, senza alcun
particolare vincolo;
RILEVATO altresì che il legislatore ha comunque previsto la possibilità di adottare
un’articolazione tariffaria in conformità con gli scaglioni di reddito previsti per l’applicazione
dell’I.R.P.E.F., in alternativa all’aliquota unica;
VERIFICATO che ai sensi dell’art. 1, comma 3-bis, del D.Lgs. 360/98, può comunque essere
stabilita una soglia di esenzione quando sono presenti specifici requisiti reddituali;
PRESO ATTO che la predetta soglia di esenzione è da intendersi come "limite di reddito al di
sotto del quale l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche non è
dovuta" e, pertanto, "nel caso di superamento del detto limite, la stessa si applica al reddito
complessivo".
VISTA la bozza che riporta il regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale
all’imposta sul reddito delle persone fisiche, redatto secondo le indicazioni sopra evidenziate,
allegato alla presente deliberazione;
VISTO l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001 il quale dispone : “Il comma 16 dell’art. 53 della legge 23
dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei
tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi
alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio
di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio
purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”;



CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle
finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n.
446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per
l’approvazione del bilancio di previsione;
EVIDENZIATO che la trasmissione delle delibere dovrà avvenire mediante inserimento del testo degli
stessi nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di
cui all’art. 1, comma 3, del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, e successive modificazioni, come chiarito
con comunicazione, prot. n. 4033 del 28 febbraio 2014 del Ministero dell’Economia e delle Finanze;
TENUTO CONTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto dall’allegato
Regolamento si rinvia alle norme vigenti inerenti all'addizionale comunale all’I.R.P.E.F. ed alla Legge 27
Luglio 2000 n. 212 “Statuto dei diritti del contribuente”;
VISTA la relazione del responsabile del servizio;
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti dott.ssa Roberta Ugo in data 21.12.2018;
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario;
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.267 e s.m.i., da parte del Responsabile del Servizio;
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Con voti espressi dai presenti ai sensi di legge
 

FAVOREVOLI N. 5 - CONTRARI Tedeschi Gabriele - ASTENUTI Bianchi Tommaso
 

D E L I B E R A
 
 

 
-          Di approvare il regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta
sul reddito delle persone fisiche da applicare per l’anno 2019, con applicazione delle
aliquote secondo quanto stabilito dal predetto regolamento.
 

Inoltre con apposita votazione di cui:
FAVOREVOLI N. 5 - CONTRARI Tedeschi Gabriele - ASTENUTI Bianchi Tommaso
 

D E L I B E R A
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                 Il Presidente della Seduta
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 28-12-2018
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 28-12-2018
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 18-01-2019
 
Anzola d'Ossola: 18-01-2019
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28-01-2019
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 18-01-2019
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


